⁵⁴ *In III Sent.*, d. 24, a. 1, q. 2, resp., éd. citée, t. III, p. 513 : « Dicendum quod obiectum alicuius habitus cognitivi dupliciter habet determinari : aut communiter aut proprie, sive per se et per accidens. Illud autem vocatur obiectum commune quod habet communem acceptionem ; et obiectum per accidens, quod quidem habet rationem materialis ; illud autem dicitur obiectum proprie et per se quod quidem habet rationem motivi.

Secundum hanc duplicem acceptionem dupliciter contingit loqui de obiecto fidei. Nam uno modo potest dici obiectum fidei, circa quod ipsa fides versatur tanquam circa illud quod credit esse verum, sive illi assentiat propter se sive propter aliud. Et hoc modo non tantummodo est circa Verum increatum, verum etiam circa verum creatum, quia fides non tantum credit ipsi divinae Veritati in se, sed etiam in his quae sibi ab ea dictantur. — Si autem loquamur de obiecto fidei secundum propriam acceptionem, prout dicitur obiectum quod habet rationem motivi, sic obiectum fidei est Verum increatum. — Et sicut contingit intelligere in visu quod lucidum dupliciter movet visum, vel prout est absolutum vel prout est terrenae materiae incorporatum, sic ipsa divina Veritas dupliciter movet ipsum intellectum per fidem illuminatum : vel per se, sicut in articulis spectantibus ad ipsum Deum secundum Divinitatem, vel ut est unita creaturae, sicut in illis articulis respicientibus ipsum Deum in sua humanitate assumpta, vel ut est operatione ab ipso creata, sicut in creatione, reparatione et glorificatione. — Concedendum igitur est quod obiectum fidei proprium, secundum quod habet rationem motivi, est Verum increatum. »

de la foi en tant qu'habitus cognitif. Très vite cependant la distinction se brouille : l'objet commun, qu'on aurait pu croire inspiré des sensibles communs d'Aristote (qui sont « par soi » et non par accident, mais ne sont pas pour autant propres) est d'abord désigné comme ce qui possède une acception commune, puis, après cet essai de différenciation purement verbale, se trouve en fait ramené à l'objet par accident, lequel est finalement identifié à l'objet matériel ou à « ce qui a raison de matériel ». Quant à l'objet propre et par soi, il a raison de « motif », terme que Bonaventure préfère à « formel », mais qui en est pratiquement synonyme. Ici, malgré les confusions et maladresses du départ, on se trouve enfin devant une distinction pertinente et claire : l'objet d'un habitus de connaissance peut être considéré soit en tant que matière soit en tant que motif de cet habitus. Et Bonaventure de commencer d'appliquer avec justesse cette distinction à l'objet de la foi. Si l'on regarde la matière de la foi, « ce sur quoi elle porte, comme étant ce qu'elle croit être vrai », alors la foi a non seulement pour objet le vrai incréé, la vérité divine ou première, mais encore le vrai créé, puisqu'en croyant la vérité divine en et sur elle-même, elle la croit aussi dans tout ce qu'elle lui « dicte ». Pris dans son acception propre, en revanche, sous la raison de motif, l'objet de la foi est uniquement le vrai incréé. Cet aspect « motivant » ou formel de la vérité incréée ou première comme objet de la foi est le plus difficile à saisir, et c'est lui qu'il fallait expliquer. Bonaventure se contente de l'illustrer de nouveau par l'exemple analogique de la vue et du « lumineux », mais cet exemple trahit en réalité une méprise sur la notion même du motif de la foi qu'il vient d'énoncer. Si le lumineux est motif de la vue, c'est qu'il la « meut », selon Bonaventure, et ce de deux manières, « soit en tant que séparé [*absolutum*] soit en tant qu'incorporé [*incorporatum*] à une matière terrestre ». Ainsi, la vérité divine et incréée serait motif de la foi parce qu'elle meut elle aussi doublement l'intellect qu'elle illumine, ou bien par soi, comme le lumineux absolu ou séparé, ou bien en tant qu'elle est unie à la créature, comme le lumineux incorporé à une matière terrestre. Mais c'est uniquement dans la matérialité et la diversité des articles de foi que Bonaventure lit et situe ce double motif de la vérité divine : dans les articles qui portent sur Dieu en lui-même, la vérité divine serait motif « absolu », tandis qu'elle serait motif « incorporé » dans les articles portant sur l'incarnation ou sur l'action créatrice et salvifique de Dieu ! L'objet qui a raison de motif, « unique raison de croire », vient d'être purement et simplement rabattu sur l'objet qui a raison de matière ; ce par quoi l'on croit n'est pas distingué de ce que l'on croit ; la puissance unifiante du formel se dissout et s'éparpille dans la multiplicité du matériel.